
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.141 Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 2020

.

ERRATA
.

PORTARIANº 014/2020-SAGA/SEGUP  de 13/01/2020, 
publicada no DOE Nº 34.135 de 05/03/2020, republicada por ter saído com 
incorreção.
Onde se lê: LAURECIO SILVINO COUTO DA SILVA
Leia-se: LAURECIO SILVINO COUTO DA ROCHA

Protocolo: 532991
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/2018-SEGUP.
Objeto:  A prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. 
Bem como, reajuste no valor do contrato, referente ao item de número 01 
(um), que perfaz um aumento de 6,16% pelo índice Geral de Preços de 
Mercado (IGP-M), passando o valor global de R$ 1.443.993,20 (Um milhão 
e quatrocentos e quarenta e três mil e novecentos e noventa e três reais e 
vinte centavos) para R$ 1.471.338,00 (Um milhão, quatrocentos e setenta 
e um mil e trezentos e trinta e oito reais).
Data da Assinatura: 12/03/2020
Vigência: 19/03/2020 a 18/03/2021
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8838 – Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas. Natureza da Despesa: 339039. Fonte de 
Recursos: 0101.
Contratado: AMAZONAVES TÁXI AÉREO LTDA.
Endereço: Av. Professor Lins, n° 300, Bairro Flores,Manaus/AM. 
CEP:69.058-030.
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 533175
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 003/2020 – SEGUP

O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por in-
termédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFE-
SA SOCIAL - SEGUP, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, sito 
na Rua Arcipreste Manoel Teodoro, n° 305, Bairro: Batista Campos, CEP. 
66.023-700, inscrita no CNPJ nº 05.054.952/0001-01, Inscrição Estadual 
nº 15.174.302-9 e Inscrição Municipal nº 150.269- 1, representada neste 
ato por seu  Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, o Sr. ALAN AIL-
TON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, portador da cédula de identidade 
nº 12863-PM/PA e inscrito no CPF/MF sob nº 489.879.132-87, residente 
e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOL-
VE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO baseada no art. 25,  inc. 
II, da Lei nº 8.666/1993, para contratação direta da empresa INSTITUTO 
NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA - INP - LTDA, CNPJ sob o nº 10.498.974/0001-09,  lo-
calizada na Rua Dr. Brasílio Vicente de Castro, n° 111 - salas 903 e 904, 
Ed. Eurobusiness, Bairro: Campo Comprido, CEP: 81.200-526, Curitiba/
PR - Telefone: (41) 3778-1700, e-mail: falecom@negociospublicos.com.
br, neste ato representada pelo Sr. RUDIMAR BARBOSA DOS REIS, brasi-
leiro, casado, portador da Cédula de Identidade nº 4086763-5 e do CPF 
nº 574.460.249-68, cujo objeto é inscrição de servidores da Secreta-
ria de  Estado de Segurança Pública e Defesa Social no 15º CONGRES-
SO BRASILEIRO DE PREGOEIROS . O curso realizar-se-á no período de 
16 a 19 de março de 2020 na Cidade de Foz do Iguaçu/PR, com valor 
global de R$ R$7.893,00 (sete mil e oitocentos e noventa e três reais), na 
Programação Orçamentária Capacitação dos Agentes de Segurança Pública 
-  221.101.06.128.1502.8832, natureza: 339039, Fonte: 0101.
Belém/PA, 12 de Março de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 532971
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N° 003/2020 - SEGUP

Nesta data ratifi co, nos termos do art. 26 da Lei nº 8.666/93, observa-
das as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
003/2020–SEGUP, fundamentado no art. 25,  inc. II, do referido diploma 
legal.
Belém/PA, 12 de Março de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

Protocolo: 532975
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020-SEGUP/PA

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP/PA decide HOMOLOGAR 
o Processo licitatório nº. 2019/570381, Pregão Eletrônico nº 003/2020, 
cujo objeto é a Contratação de empresa para Elaboração de Projeto Exe-
cutivo de Engenharia Civil e Naval para Construção de Embarcação tipo 

Flutuante - Base Integrada Fluvial Antônio Lemos, que fi cará localizada na 
margem direita do rio Tajapurú a montante da sede do município de Bre-
ves, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital, 
nos termos do art. 13, VI do Decreto Federal 10.024/19, conforme abaixo:

Item Descrição do serviço VALOR 

01
Serviço de elaboração de projeto executivo de engenharia civil e naval para Constru-
ção de Embarcação tipo Flutuante - Base Integrada Fluvial Antônio Lemos, conforme 

edital e anexos.
R$ 118.600,00

Belém,  12 de março de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEGUP/PA

Protocolo: 533097
.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 032 / 2020-SEGUP
 NÚMERO DO CONTRATO: 048/2018-SEGUP.

PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ/MF nº. 05.054.952/0001-01 e a EMPRESA MAFRE SEGUROS 
GERAIS S/A - CNPJ/MF nº. 61.074.175/0001- 38
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 006/2018 - SEGUP/PA.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL, cujo objeto é a prestação de serviços de Seguro Ae-
ronáutico  de Responsabilidade Civil a 1º risco – R.E.T.A (responsabilidade 
do explorador ou transporte aéreo classes 1,2,3 e 4). Seguro Aeronáutico 
de Casco (Seguro Total) e Seguro Aeronáutico de Responsabilidade Civil 
a 2º risco do ( limite único combinado – LUC) para frota de aeronaves da 
SEGUP/PA.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do ins-
trumento Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício fi nan-
ceiro de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.181.1502.8838 Natureza da Des-
pesa: 339039; Fonte de Recursos: 0101.
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 533086
.

FÉRIAS
.

PORTARIANº292/2020-SAGA
Belém, 12 de março de 2020

CONSIDERANDO:     O Processo nº2020/205843, e 
Mem. nº185/2020-GRAESP/GAB. DIR., de 11.03.2020
CONSIDERANDO:     A PORTARIAnº 238/2020-SAGA, de 27.02.2020, 
publicada no DOE nº34.131, de 02.03.2020, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias ao servidor ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO, Coordenador, MF 
nº5420784/4, 2019/2020, no período de 01.04 a 30.04.2020.
R E S O L V E:        Transferir o período de férias do servidor ALESSANDRO 
ZELL DE ARAÚJO, Coordenador, MF nº5420784/4, 2019/2020, do perío-
do de 01.04 a 30.04.2020, para 01.12 a 30.12.2020, por necessidade de 
serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 533005
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIADE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA TOMADA DE 
CONTAS ESPECIAL ADITADA DE PORTARIANº 001/2014. 

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e considerando o teor do Ofício nº 013/2020 
– DLG/TCE, de 28 FEV 2020; RESOLVE: I – PRORROGAR até o dia 15 
de maio de 2020 o prazo para conclusão da Tomada de Contas Especial 
Aditada de PORTARIAnº 001/2014, atendendo a solicitação do CEL QOPM 
MAURO MOREIRA MATOS, Presidente da Comissão de Tomada de Contas 
Especial, pelas razões de fatos apresentados no Ofício nº 013/2020 – DLG/
TCE, de 28 FEV 2020; II – Esta PORTARIAentrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Registre-se, 
publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 09 de março de 2020. JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM. Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 532879
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIANº 192/2020/DI/DF, 
CONTIDA NO DOE Nº 34.138 DO DIA 10/03/2019; 

ONDE LÊ-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO E 05 DE 
POUSADA LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 DE ALIMENTAÇÃO E 
05 DE POUSADA ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 532963


